
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 28599.28599/2023

Determinazione n. 960 del 06/04/2023

Oggetto: PROMOZIONE TURISTICA PRESSO INFOPOINT DI PESCHIERA DEL GARDA E NELL'AREA 
DEL LAGO DI GARDA . IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con DCC n. 85 del 21/12/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario e la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2023-2025;
- con D.G.C. n. 3 del 4/01/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione anni 2023-2025 – parte 

finanziaria;
- con D.G.C. n. 30 del 1/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione anni 

2023 – 2025;
- con D.G.C. n. 72 del 21/03/2023 è stato approvato il Piano Obiettivi Gestionali per l'anno 2023;

PREMESSO altresì che:
- la promozione turistica della città di Mantova sul Lago di Garda rappresenta un’azione strategica, in 

considerazione del notevole flusso di turisti presente ogni anno nelle località turistiche del lago di Garda;
- è intenzione dell’Amministrazione attivare una promozione turistica di Mantova nell’area gardesana 

presso l’Infopoint di Peschiera del Garda che preveda: la distribuzione di materiale turistico di Mantova 
presso il punto informativo di Peschiera e presso le strutture ricettive partner dell’Infopoint suddetto, 
l’inserimento di Mantova nei materiali turistici prodotti dall’Infopoint e sui canali web, la proiezione di un 
video promozionale della città presso la struttura informativa e la promozione e distribuzione del 
pacchetto Mantova Nature&Culture;

- detto infopoint è gestito da Elko Snc, con sede legale in via Mantova, 23 – 37019 Peschiera del Garda 
(VR), CF e P.Iva 04213890231, che svolge i servizi di promozione e distribuzione di materiali presso le 
strutture ricettive e turistiche convenzionate;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

PRESO ATTO:
˗ che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e che i contratti stipulati in 
violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare;
˗ che con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che Sintel,
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria /Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sottosoglia, possono esperire la 
propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;
- dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla L. 120/2020, e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a), successivamente 
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.1. della Legge 108/2021 che, in deroga all’art. 36, comma 2, e, 
del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di lavori, servizi e 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, d’importo inferiore 
a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che è stata indetta una procedura di affidamento diretto tramite il portale SINTEL di Aria 
Regione Lombardia (Id 167088939) alla quale è stata invitata la Ditta Elko Snc con sede legale in via 
Mantova, 23 – 37019 Peschiera del Garda (VR), CF e P.Iva 04213890231, in quanto soggetto gestore 
dell’Infopoint di Peschiera del Garda che svolge i servizi di promozione e distribuzione di materiali presso le 
strutture ricettive e turistiche convenzionate;

VISTA l’offerta della ditta di € 2.500,00 oltre oneri, ritenuta equa;

DATO ATTO che:
- ai fini fiscali (ambito IVA) si tratta di attività istituzionale dell’Ente;
- il regime fiscale applicato è split payment, aliquota IVA 22%;
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

ACQUISITO ai sensi della legge 13 agosto 2010 n.136 e successive modifiche, presso il sistema ANAC 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il codice smart CIG ZD93A60C61;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta Elko snc (P.G. n. 28601/2023) e la dichiarazione relativa 
alla    tracciabilità dei flussi finanziari (P.G. n. 37724/2023);

CONSIDERATO che l’attività di promozione turistica nell’area del Lago di Garda contribuisce al 
raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile (Sustainable Development Goals - SDGs) definiti 
dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la cooperazione e la collaborazione tra tutti i 
livelli delle amministrazioni pubbliche e del settore privato. Tali obiettivi sono inoltre stati recepiti dalla 
Repubblica Italiana all’interno della “Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero 
dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 221 del 28 dicembre 2015. L’iniziativa proposta contribuisce nello 
specifico al raggiungimento locale dei seguenti target: SDG n. 8 “Lavoro dignitoso e crescita economica”, 
target 8.9 “Entro il 2030, elaborare e attuare politiche volte a promuovere il turismo sostenibile, che crei posti 
di lavoro e promuova la cultura e i prodotti locali”;

VISTI il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e smi, il D.Lgs n. 50/2016 e smi, lo Statuto del Comune, il Regolamento di 
contabilità;

DETERMINA

PRENDERE ATTO delle risultanze delle procedure della RDO Id. n. 167088939 con l’utilizzo della 
piattaforma SINTEL;

AGGIUDICARE pertanto in via definitiva alla Ditta Elko Snc con sede legale in via Mantova, 23 – 37019 
Peschiera del Garda (VR), CF e P.Iva 04213890231 il servizio di cui alla RDO Id 167088939;

IMPEGNARE a favore della Ditta Elko Snc con sede legale in via Mantova, 23 – 37019 Peschiera del Garda 
(VR), CF e P.Iva 04213890231, per i motivi di cui in premessa, l’importo di € 3.050,00 Iva compresa sul 
capitolo di spesa 110731, art. 1323, intervento U.1.03.02.99.999, CDR e CDG P058, Missione 7, 
Programma 1, CIG ZD93A60C61, Bilancio 2023;

DARE ATTO che il servizio oggetto dell’affidamento si concluderà entro il 31/12/2023;

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/2832/1 ZD93A60C61  2023/110731/1323 U.1.03.02.99.999 P058 P058 P00 3050,00  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

IL   DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia Pecchini

  PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


